贵州省市场监督管理局2022年政府购买服务
（贵州省2022年食品安全抽检监测资金项目）
绩效评价报告

　委托单位：贵州省市场监督管理局
　　　　　　评价机构：中鼎资信评级服务有限公司
　评价时间：2023年9月

[bookmark: _Toc531849461][bookmark: _Toc530563146]

摘　要

[bookmark: _Toc12006566]按照《省财政厅关于推进政府购买服务第三方绩效评价工作的实施办法（试行）》（黔财综〔2018〕80号）和《省财政厅关于对部分2022年政府购买服务项目开展第三方绩效评价的函》等文件要求，受贵州省市场监督管理局（以下简称“省市场监管局”）委托，中鼎资信评级服务有限公司（以下简称“中鼎资信”）成立绩效评价工作组（以下简称“工作组”），于2023年9月对省市场监管局2022年政府购买服务（贵州省2022年食品安全抽检监测资金项目）（以下简称“服务项目”）开展了绩效评价，现就评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc104387192][bookmark: _Toc9697][bookmark: _Toc139978798][bookmark: _Toc16976][bookmark: _Toc29995][bookmark: _Toc2067]一、基本情况
为贯彻落实党中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的决策部署，中共贵州省委、贵州省人民政府结合贵州省实际，由省级财政预算安排服务项目专项资金，为贵州省食品安全抽检监测工作提供资金保障。2022年服务项目预算批复金额7,540.20万元，执行金额7,540.20万元，预算执行率为100%。
[bookmark: _Toc139978799][bookmark: _Toc40104731][bookmark: _Toc56684217][bookmark: _Toc13056][bookmark: _Toc531849462][bookmark: _Toc69549349][bookmark: _Toc26070][bookmark: _Toc56684087][bookmark: _Toc56501998][bookmark: _Toc12006567][bookmark: _Toc2079][bookmark: _Toc56943552][bookmark: _Toc18429][bookmark: _Toc36533534][bookmark: _Toc27227][bookmark: _Toc104387193][bookmark: _Toc63089754]二、绩效评价综合结论
省市场监管局2022年服务项目绩效评价得分为94.55分，绩效评价结果等级为“优秀”。其中：服务项目立项得分为6.00分，得分率为100%；服务项目管理得分为20.00分，得分率为83.33%；服务项目产出得分为27.55分，得分率为98.39%；服务项目效益得分为11.00分，得分率为91.67%；服务满意度得分为30.00分，得分率为100%。
[bookmark: _Toc36533535][bookmark: _Toc63089755][bookmark: _Toc139978800][bookmark: _Toc56684088][bookmark: _Toc30781][bookmark: _Toc56684218][bookmark: _Toc24488][bookmark: _Toc40104732][bookmark: _Toc23604][bookmark: _Toc21814][bookmark: _Toc56501999][bookmark: _Toc104387194][bookmark: _Toc17170][bookmark: _Toc69549350][bookmark: _Toc56943553]三、主要经验及做法
[bookmark: _Toc19820][bookmark: _Toc5831][bookmark: _Toc5989][bookmark: _Toc27128]（一）紧扣“四个坚持”，推动抽检工作高质量开展
省市场监管局围绕四个坚持，将监督抽检、风险监测与评价性抽检相分离，从时间、区域、品种上推进均衡抽检，发挥食品抽检排查食品安全风险隐患的作用，为食品安全监管提供技术支撑，促进食品安全治理现代化。
[bookmark: _Toc10536][bookmark: _Toc13539][bookmark: _Toc21899][bookmark: _Toc26661]（二）强化研判整治及帮扶指导，提升监督抽查结果运用
强化研判整治和强化帮扶指导，配合监管部门开展专项整治，根据企业需要，积极会同相关监管处室组织相关团队共同研讨破解方案，及时指导帮助企业解决风险问题，强化整改提升。
[bookmark: _Toc26970][bookmark: _Toc1663][bookmark: _Toc32088][bookmark: _Toc7286]（三）强化机构监督，保障工作质量
健全完善机构综合评价机制，围绕年度检查、飞行检查、数据抽查、盲样考核、留样再测等各种监督管理形式，合理确定在年度综合评价中的占比，对综合评价为不满意的，原则上不再承担次年工作任务。
（四）强化核查处置，提升抽检震慑作用
督促指导各级市场监管部门依法严格把关，强化对多次抽检不合格食品生产经营企业的监管。组织开展食品抽检案卷评查，重点抽查多次抽检不合格案件，确保依法处置到位、整改落实到位。
（五）深化风险预警交流工作，提升风险预警及时性
推动“你点我检”“你送我检”制度化、规范化、常态化，进一步提示人民群众对食品安全工作的参与感与获得感。注重强化区域和部门协作，强化消费预警提示，强化统计分析。
[bookmark: _Toc20003][bookmark: _Toc27329][bookmark: _Toc139978804][bookmark: _Toc104387198][bookmark: _Toc9030][bookmark: _Toc17203]四、存在问题
[bookmark: _Toc8747][bookmark: _Toc10527]（一）项目管理方面
1．部分采购合同中约定的部分服务内容有超服务完成时限情况。采用公开招标方式所签订的5个合同（2022年食品安全抽检公开招标项目A、B、C、E和F包），其部分服务内容含有“2023年两节专项或应急抽检服务”，此项服务应于2023年才开展，而合同约定的服务完成时限均为“2022年12月10日前”。
2．部分子服务项目验收资料不够规范。除“2023年元旦春节‘两节’专项抽检项目”验收报告外，其余子服务项目均未详细体现合同约定完成服务事项的具体完成值，如：抽检监测完成批次、不合格率、问题发现率等。
3．部分子服务项目服务完成不及时。“2022年专班抽检、省级风险监测、网购专项项目”“2022年食品安全抽检公开招标项目（A包）”“2022年食品安全抽检公开招标项目（F包）”合同约定承接主体提交验收申请时间均为“2022年12月10日前”，而承接主体实际提交验收申请时间均为“2022年12月12日”，延后2天。
（二）资金管理方面
1．部分子服务项目服务内容未全部完成就支付全部服务费并退还项目承接主体服务质量保证金。2022年食品安全抽检公开招标项目（A、B、C、E和F包），服务内容含有多报送批次用于“2023年两节专项或应急抽检服务”，此项服务应于2023年才开展，而市场监管局均于2022年12月20日便将全部服务费支付给各项目承接主体，并退还其服务质量保证金。
2．采购成本管控能力亟待进一步提升。采用公开招标方式采购的8个子服务项目中，因采用综合评分法进行采购，有4个项目的中标价较其他投标供应商平均价格上浮，分别为：2022年食品安全抽检公开招标项目（A包）上浮1.8%、2022年食品安全抽检公开招标项目（D包）上浮11.49%、2022年食品安全抽检公开招标项目（F包）上浮1.38%、2023元旦春节“两节”专项抽检项目（品目一）上浮2%。
[bookmark: _Toc32322][bookmark: _Toc16650]（三）绩效管理方面
未开展事前绩效评估。《政府购买服务管理办法》（财政部第102号令）第二十条规定：“购买主体实施政府购买服务项目绩效管理，应当开展事前绩效评估，定期对所购服务实施情况开展绩效评价，具备条件的项目可以运用第三方评价评估。”但省市场监管局未按规定对2022年服务项目开展事前绩效评估。
[bookmark: _Toc8710][bookmark: _Toc3]五、针对问题提出的建议
[bookmark: _Toc3301][bookmark: _Toc28550]（一）项目管理方面
[bookmark: _Toc24101][bookmark: _Toc19126]1．加强对合同内容审核，避免服务内容和时限相互矛盾。合同签订之前，合同双方合规部门应加强对合同内容的审核，审核内容包括合同服务任务、完成时限等，避免因双方对合同审核疏漏，产生不必要的合同纠纷。
[bookmark: _Toc21380][bookmark: _Toc21290]2．增强工作责任意识，保证验收资料规范化。省市场监管局相关业务处室工作人员应增强工作责任意识，重视服务项目验收工作的规范性，将合同约定核心指标作为验收重要内容，保证验收过程和资料的规范化。
[bookmark: _Toc31880][bookmark: _Toc1441]3．对延期情况采取相应措施，增强承接主体责任意识。省市场监管局可在违约责任中，将未按照约定时间完成列进项目履约保证中进行强调，对未能按照合同约定期限完成相关工作的承接主体采取相应措施，如扣除部分尾款等方式，以此增强承接主体的责任意识，避免服务项目完成不及时情况发生。
[bookmark: _Toc26663][bookmark: _Toc4661]（二）资金管理方面
1．加强资金支付审核，提高资金管理水平。建议省市场监管局以后年度支付服务项目资金时，财务和业务工作人员加强资金支付审核程序，避免服务项目未结束就支付全部服务费并退还质量保证金，导致难以约束项目承接主体，影响服务完成的质量。
2．严格控制采购成本，满足财政资金节约化管理要求。建议省市场监管局在以后年度开展政府采购时，严格控制项目采购成本，避免指标价格较其他投标供应商上浮过多，落实财政资金节约化管理要求，同时避免单一以最低价中标。
[bookmark: _Toc8945][bookmark: _Toc6001]（三）绩效管理方面
[bookmark: _GoBack]一是加强学习，提高绩效管理认识。建议省市场监管局对相关部门（单位）人员组织有针对性的学习培训，以强化其绩效管理理念，提升部门绩效管理工作的效率和质量；二是建议省市场监管局在下一年度预算申报时，对服务项目开展事前绩效评估工作，重点论证立项必要性、实施方案可行性、绩效目标合理性、投入经济性、筹资合规性、预算资金编制准确性等，并将评估结果作为项目纳入部门项目库的依据。

 (
—
33
 —
)